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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá léčebnými metodami alternativní medicíny v praxi

všeobecných sester, především fytoterapií a homeopatií. Skládá se ze dvou částí – teoretické

a praktické.

V teoretické části je popsána alternativní medicína, její léčebné metody, homeopatie

a fytoterapie a využitelnost těchto metod v praxi, a to konkrétně v gynekologii a porodnictví,

v pediatrii, urologii, geriatrii, dermatologii a ve stomatologii.

V praktické části je popsána metodika, organizace šetření a výběr vzorku

respondentů. Následně jsou jednotlivé výsledky šetření uvedeny v tabulkách a v grafech.

Výstupem práce jsou informační brožurky, které se zaměřují na možné využití homeopatie

a fytoterapie v praxi všeobecných sester na odděleních, kde bylo šetření provedeno. Diskuze

obsahuje komentáře výsledků šetření. Závěr se zabývá shrnutím celé práce.
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Summary:

My thesis deals with treatment methods of alternative medicine in practice of nurses,

especially phytotherapy and homeopathy. It consists of two sections - theoretical and

research parts.

The theoretical part describes alternative medicine and its treatment methods,

homeopathy and phytotherapy, and applicability of these methods in practice, especially in

gynecology, midwifery, pediatrics, urology, geriatrics, dermatology and stomatology.

The practical part describes the methodology, organization of surveys and sampling

of respondents. Subsequently, individual results of the survey are presented in the tables and

in the graphs. Outcome of this thesis are information brochures, aimed at possible practical

use of homeopathy and phytotherapy for the nurses on the department, where the research

was executed. The discussion includes comments on the survey results. The conclusion

presents a summary of the whole thesis.
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ÚVOD

Alternativní medicína je tématem, na které by se dalo vést mnoho diskuzí. Nemá

jednotnou definici, dá se chápat jako přírodní léčba, která obsahuje mnoho léčebných metod.

Má po celém světě velké množství příznivců a odpůrců v řadách odborníků i laiků. Existuje

také neutrální přístup, kdy je alternativní medicína respektována, ale není využívána.

Tématem bakalářské práce je aplikace léčebných metod alternativní medicíny v praxi

všeobecných sester. Vybrala jsem si toto téma, jelikož mě jako budoucí sestru zajímá, jaký

je postoj všeobecných sester k aplikaci léčebných metod alternativní medicíny

v ošetřovatelské praxi, neboť i sestry jsou nedílnou součástí péče o pacienta. Práce je

zaměřená především na homeopatii a fytoterapii, a to z toho důvodu, že by se z mého

pohledu daly právě tyto dvě léčebné metody nejlépe využít ve prospěch pacienta v běžné

praxi všeobecných sester, v podmínkách a prostředí nemocnice. Homeopatie by se mohla

kombinovat s klasickými léky a napomáhat tak k rychlejšímu uzdravení. Pozitivem

homeopatických léků je, že se účinnost těchto léků navzájem s klasickými léky neovlivňuje.

Fytoterapie by se mohla využívat ve formě bylinných čajů, mastí, olejů nebo tinktur.

Alternativní medicína v České republice leží mimo proud klasické medicíny, kdežto

v některých zemích je brána jako součást klasické medicíny. Mnoho českých lékařů

alternativní medicínu ve své praxi využívá. Alternativní medicína se dle mého názoru

nesnaží klasickou medicínu nahradit. Domnívám se, že by léčebné metody alternativní

medicíny mohly pozitivně doplňovat terapeutické postupy klasické medicíny. Alternativní

postupy jsou pro organismus šetrnější a po finanční stránce méně náročné, ovšem co se týká

homeopatických léčiv a jiných alternativ, tak ty u nás nejsou podporovány a hrazeny

zdravotní pojišťovnou, kdežto v některých zemích ano.

Několik let se o alternativní medicínu zajímám a patřím mezi její příznivce. Moje

praktická dětská lékařka se alternativní léčbou celý život velmi aktivně zabývá a praktikuje

ji ve své praxi. Používá především homeopatika, akupunkturu a bylinky, tudíž jsem měla

možnost na sobě některé léčebné metody alternativní medicíny vyzkoušet. Jako dítě jsem

velmi často trpěla na záněty hrtanu a angíny. Na záněty hrtanu mi pomáhaly homeopatické

léky a během angíny mi paní doktorka napichovala akupunkturní body na uších pomocí

malých jehliček, což zlepšovalo průběh i dobu léčby.
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Je nutno brát na vědomí, že ne vždy je možné tuto přírodní léčbu použít. Pokud se

jedná o závažná onemocnění, úrazy nebo život ohrožující stavy, je nutné primárně

postupovat dle klasické medicíny. Alternativní medicína se u akutních stavů dá aplikovat

pouze jako podpůrná léčba. Běžně se využívá i u chronických nemocí. Vhodná je také jako

preventivní opatření před onemocněním či jako pomocník na zvýšení obranyschopnosti

a podporu imunity.

11

TEORETICKÁ ČÁST

ALTERNATIVNÍ MEDICÍNA

Alternativní medicína, též termín komplementární medicína, nemá jednotnou definici.

Může být chápána jako zdravotní péče, která leží mimo hlavní proud klasické medicíny.

Alternativní medicína je souborem nejrůznějších diagnostických a terapeutických metod.

Jejich spektrum je v dnešní době velmi rozmanité a stále se rozšiřuje. Patří mezi ně jak

metody lidové, přírodní, tak i nově vymyšlené metody. Počet metod se nedá přesně stanovit,

některé publikace uvádějí desítky metod, jiné až stovky. (Heřt 2011, str. 13)

1.1 Poválečná historie alternativní medicíny v ČR

V období po 2. světové válce až do roku 1989 se stala vědecká medicína jediným

oficiálním modelem zdravotní péče, ale i přesto laické formy péče lidového léčitelství nikdy

nevymizely. Dlouhou tradici v některých oblastech České republiky má bylinkářství, kde

jsou znalosti a poznatky předávány z generace na generaci. Soukromé léčitelství nebylo

dovolené, ale státní moci se nikdy nepodařilo lidové léčitele v jejich působení omezit.

Po revoluci v roce 1989 se cesta alternativní medicíně otevřela. Populární se stala především

homeopatie. Dále se začala uplatňovat tradiční čínská medicína, ájurvéda (zahrnuje indické

učení), aromaterapie, Bachova květová terapie, léčba dotykem a jiné. (Křížová 2011,

str. 25 – 29)

První polovina 90. let byla značně aktivní pro rozšíření a oficiální uznání

alternativních forem. V září roku 1991 v Praze proběhlo 1. mezinárodní homeopatické

sympozium pod ochranou MZČR. V říjnu téhož roku byla homeopatie uznána jako

komplementární léčebně-preventivní metoda. Vědecká rada České lékařské společnosti

schválila v roce 1993 homeopatii za léčebnou metodu, kterou může vykonávat každý, kdo

má oprávnění léčit. (Křížová 2015, str. 41)

Alternativní medicína se ve druhé polovině 90. let stala předmětem výzkumného

šetření, kdy byla provedena šetření pomocí dotazníků mezi lékaři, pacienty, mediky i léčiteli.

Byly zjištěny spíše pozitivní zkušenosti, načež na tyto výsledky vznikaly různé publikace či

studie. Knižní trh je v současné době zahlcen informacemi o tom, jak o své zdraví správně

pečovat, jak využívat alternativní léčebné postupy v praxi a také přibývá českých
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i zahraničních internetových portálů o alternativní medicíně a jejích léčebných metodách.

(Křížová 2011, str. 25 – 29)

V posledních 20 letech mezi odpůrci a příznivci alternativní medicíny probíhala

různorodá diskuze, kdy se neprojevovala snaha o porozumění a pochopení. V průběhu

posledních 10 let byly zaznamenány různé názory, argumenty pro i proti alternativní

medicíně a ze všech pohledů – pohledem vědy, nemocných, laiků i lékařů. (Křížová 2011,

str. 25 – 29)

1.2 Zásady alternativní medicíny

Zásad je několik, jsou uvedeny jen ty nejzákladnější. Bez jejich pochopení a hlavně

dodržování není možno dosáhnout významných výsledků.

 Každý člověk má svou nemoc – neexistují dvě stejné nemoci, proto se u některých

postupů musí určit individuální přístup.

 Nemoci nejsou – někteří lidé neonemocní ani za epidemie, jiní zase onemocní při

objevení jedné bakterie. Proto je důležité jako první krok v alternativní medicíně

posílit organismus.

 Zákon rovnováhy – zákonem rovnováhy se řídí veškerý život v přírodě. Příklady jsou

všude kolem nás, např. odpočinek a práce.

 Nemocem je třeba předcházet – nemoci je třeba léčit ve stádiu, kdy se ještě navenek

neprojevují.


[…]


že má s fytoterapií osobní zkušenost 66 (73%) sester a s homeopatií 43 (48%) sester

z celkových 90 dotazovaných. Překvapilo mě, že více jak polovina sester by měla zájem

o vzdělávání v oblasti homeopatie a fytoterapie a ocenily by možnost využití znalostí ve své

praxi. Pátým dílčím cílem bylo zjištěno, že více jak 2/3 sester by uvítaly, kdyby se
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homeopatie a fytoterapie užívala společně s klasickými metodami v oblasti ošetřovatelské

péče o pacienta.

Z výsledků výzkumného šetření jsem zjistila, že sestry mají z velké části

o homeopatii a fytoterapii zájem, proto jsem se na základě těchto výsledků rozhodla vytvořit

celkem 6 informačních brožur pro každou kliniku a oddělení zvlášť. Každá brožura obsahuje

základní informace o homeopatii a fytoterapii a o možnostech využití těchto metod v praxi

všeobecných sester na konkrétních odděleních, kde bylo výzkumné šetření provedeno.

V případě, že sestry nemohou ve své praxi metody alternativní medicíny využívat, mohou

informace použít alespoň pro vlastní účely. Při zpracování brožur jsem vycházela především

z obsahu 4. a 5. kapitoly, které jsou součástí teoretické části.
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Příloha 1, Dotazník

Dotazníkové šetření pro všeobecné sestry

(součást bakalářské práce)

Vážené kolegyně,

jmenuji se Tereza Andrášiková a jsem studentkou bakalářského programu ošetřovatelství na Fakultě

zdravotnických studií Západočeské univerzity v Plzni. Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku,

který je podkladem pro moji bakalářskou práci s názvem Aplikace léčebných metod alternativní medicíny

v praxi všeobecných sester. Dotazník je anonymní a dobrovolný. Skládá se převážně z uzavřených otázek.

Výsledky budou použity ke statistickému zpracování pouze v rámci výzkumného šetření.

Děkuji Vám za spolupráci, ochotu a čas, který věnujete vyplnění dotazníku.

Tereza Andrášiková

(zvolené odpovědi prosím zakroužkujte)

1. Jaký je Váš věk?

a) 21 – 30 let

b) 31 – 40 let

c) 41 – 50 let

d) 51 a více let

2. Délka Vaší praxe?

a) 1-5 let

b) 6 -10 let

c) 11-15 let

d) 16 a více let

3. Na jakém oddělení (klinice) pracujete?

a) Gynekologicko-porodnická klinika d) Dermatovenerologická klinika

b) Dětská klinika e) Geriatrické oddělení

c) Stomatologická klinika f) Urologická klinika

4. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Středoškolské

b) Vyšší odborné

c) Vysokoškolské

5. Víte, co je to alternativní medicína?

a) ANO

b) NE

6. Co si pod pojmem alternativní medicína představujete?

__________________________________________________

__________________________________________________

7. Uveďte prosím alespoň 3 léčebné metody alternativní medicíny

__________________________________________________

8. Kde čerpáte informace o léčebných metodách alternativní medicíny? (můžete vybrat více

možností)

a) Internetové stránky, televize d) Přátelé či rodina

b) Pracoviště e) Jiné zdroje:____________________

c) Odborná literatura, časopisy f) Nezajímám se o alternativní medicínu
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9. Máte možnost využívat na Vašem pracovišti některé z metod alternativní medicíny v rámci

ošetřovatelské péče o klienty?

a) Ano a využívám je c) Ne

b) Ano a nevyužívám je d) Ne, ale ráda bych je využívala

10. Setkala jste se ve své praxi s homeopatií?

a) ANO

b) NE

11. Setkala jste se ve své praxi s využitím léčivých rostlin (formou čajů, tinktur, mastí, koupele)

neboli s fytoterapií?

a) ANO

b) NE

12. Máte osobní zkušenost s homeopatickými léky?

a) ANO (viz otázka č. 13)

b) NE

13. Pokud osobní zkušenost máte, v jakých případech jste homeopatika použila?

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

14. Máte osobní zkušenost s bylinnou léčbou neboli s fytoterapií?

a) ANO (viz otázka č. 15)

b) NE

15. Pokud osobní zkušenost máte, v jakých případech jste fytoterapii použila?

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

16. Pokud fytoterapii využíváte, v jaké formě nejčastěji? (můžete vybrat více možností)

a) Čaje d) Součást vaření

b) Masti e) Jiné formy: ____________________

c) Tinktury f) Nepoužívám je

17. Co by Vás přimělo podstoupit alternativní léčbu? (zvolte prosím pouze jednu odpověď)

a) Neúspěšnost klasické léčby c) Zvědavost

b) Doporučení známých d) Jiné důvody: ____________________

18. Měla byste zájem absolvovat semináře k Vaší specializaci v oblasti homeopatie a fytoterapie?

a) ANO (viz otázka č. 19)

b) NE

19. Pokud ano, uvítala byste možnost aplikovat získané vědomosti ve Vaší praxi?

a) ANO

b) NE

20. Uvítala byste, kdyby se v nemocnicích rovněž využívala fytoterapie (čaje, masti, tinktury,

koupele) ve prospěch pacienta?

a) ANO

b) NE

21. Uvítala byste, kdyby se v nemocnicích podávaly homeopatické léky společně s klasickými léky

ve prospěch pacienta?

a) ANO

b) NE
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Příloha 2, Žádost o poskytnutí informací ve FN Plzeň
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Příloha 3, Povolení sběru informací ve FN Plzeň
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Příloha 4, Brožury – I. část
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Příloha 5, Brožury – II. část
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Příloha 6, Brožury – III. část