## Posudek vedoucího bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetřovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Andrášiková
Název práce: Aplikace léčebných metod alternativní medicíny v praxi všeobecných sester
Vedoucí práce: Mgr. Stanislava Senderáková
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran: 87
Počet příloh: 6
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 28
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: 11
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 <u>Formální zpracování bakalářské práce</u> Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 <b>Zhodnocení teoretické částipozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou.</b> Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20
<b>3</b> <b><u>Úroveň zpracování empirické části</u></b> <b>Maximální počet bodů 60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
<b>4</b> <b><u>Práce s citační a bibliografickou normou</u></b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>5</b> <b><u>Spolupráce studenta s vedoucím práce</u></b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>100</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci**(V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Jak konkrétně by na Vámi vybraném oddělení v nemocnici vypadalo v praxi využití fytotherapie a homeopatie? Uveďte příklady ze světa, kde se povedlo zavést homeopatii do každodenní praxe v nemocnici.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení**(napište výslednou známku): 1

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum:**

**Podpis:**

*Jana Dvořáková*